



TARJETA DE DÉBITO

CUARTO TRIMESTRE 2021

Solicitudes de compra con tarjetas de débito				Compras autorizadas con tarjetas de débito					Contracargos en compras con tarjetas de débito			
Entidad	Monto \$	Número	Monto promedio por solicitud	Entidad	Monto \$	Número	Monto promedio por compra	% de compras autorizadas	Entidad	Monto \$	Número	% de contracargos respecto de compras autorizadas
BBVA Bancomer	59,434,685,717	124,964,912	476	BBVA Bancomer	33,514,938,738	77,908,987	430	62%	BBVA Bancomer	218,789,050	619,571	0.80%
Citibanamex	16,646,529,382	34,109,847	488	Citibanamex	12,511,907,582	26,036,269	481	76%	Citibanamex	73,351,227	60,507	0.23%
Santander	9,954,832,521	20,451,491	487	Santander	5,687,662,074	11,288,796	504	55%	Santander	204,749	260	0.00%
Banorte-Ixe	9,943,966,242	19,072,395	521	Banorte-Ixe	5,623,920,233	10,390,695	541	54%	Banorte-Ixe	43,975	57	0.00%
Bancoppel	6,180,138,963	15,869,500	389	Bancoppel	4,095,769,757	10,352,324	396	65%	Bancoppel	0	0	0.00%
Azteca	5,350,152,200	12,953,620	413	Azteca	3,167,067,899	7,267,611	436	56%	Azteca	10,906,748	11,256	0.15%
HSBC	5,336,559,065	10,750,202	496	HSBC	2,560,577,559	5,577,038	459	52%	HSBC	922,458	220	0.00%
Scotiabank	1,433,217,222	2,994,910	479	Scotiabank	651,845,080	1,143,720	570	38%	Scotiabank	6,482,381	4,170	0.36%
Banregio	1,155,470,459	1,948,410	593	Banregio	543,977,501	1,119,432	486	57%	Banregio	2,557,754	1,665	0.15%
Inbursa	876,202,906	1,361,921	643	Inbursa	289,825,071	510,831	567	38%	Inbursa	1,047,967	1,399	0.27%
Bajío	773,172,980	1,560,093	496	Bajío	471,813,363	909,502	519	58%	Bajío	3,117,847	2,512	0.28%
Afirme	425,657,833	1,122,928	379	Afirme	207,101,517	633,120	327	56%	Afirme	968,816	1,396	0.22%
Otras INF 1/	411,039,028	1,601,178	257	Otras INF 1/	209,000,088	795,196	263	50%	Otras INF 1/	57,765	168	0.02%
Toka	111,478,656	188,217	592	Toka	24,654,178	39,406	626	21%	Toka	16,489	11	0.03%
Banjército	109,616,102	157,541	696	Banjército	13,252,152	20,354	651	13%	Banjército	5,032	4	0.02%
Mifel	75,604,060	56,157	1,346	Mifel	19,171,804	26,068	735	46%	Mifel	13,705	8	0.03%
Evertec	39,725,136	73,628	540	Evertec	23,442,382	46,101	509	63%	Evertec	0	0	0.00%
Interbanco	33,249,028	38,687	859	Interbanco	5,168,534	10,227	505	26%	Interbanco	7,358	5	0.05%
Compartamos	30,363,583	83,639	363	Compartamos	5,720,049	13,304	430	16%	Compartamos	0	0	0.00%
Bansefi	22,666,704	112,168	202	Bansefi	0	0	0	0%	Bansefi	0	0	0.00%
CI Banco	19,589,863	20,308	965	CI Banco	7,791,816	8,825	883	43%	CI Banco	266	1	0.01%
Actinver	17,944,313	48,678	369	Actinver	6,046,205	17,206	351	35%	Actinver	519	1	0.01%
Consubanco	15,235,794	84,979	179	Consubanco	5,495,591	25,432	216	30%	Consubanco	1,374	3	0.01%
Otras IF 2/	1,511,403,332	4,066,971	372	Otras IF 2/	811,098,439	2,402,015	338	59%	Otras IF 2/	0	0	0.00%
Multiva	8,930,603	10,868	822	Multiva	93,174	130	717	1%	Multiva	0	0	0.00%
Caja Popular Mexicana	8,845,723	17,091	518	Caja Popular Mexicana	0	0	0	0%	Caja Popular Mexicana	0	0	0.00%
Bansi	8,172,900	10,463	781	Bansi	3,995,984	5,805	688	55%	Bansi	7,340	13	0.22%
Total 3/	119,934,450,316	253,730,802	473	Total 3/	70,461,336,769	156,548,394	450	61.70%	Total 3/	318,502,821	703,227	0.45%

Monto en pesos.

Notas:

1/ El rubro de Otros INF (OENF, Liverpool, Bradescard, Cooperativa Acreimex, Edenred, Efectivale, Hollywood, Ncubo, One Card, Operadora de Prog Abasto Mult, Previsión del Trabajo, Sí Vale, Sodexo, Todito, Valemex, Tata Vasco) agrupa entidades no financieras, cuyas reclamaciones por cargos no reconocidos son atendidas por la PROFECO.

2/ El rubro de Otros IF (ABC, Agrofinanzas, Akala, Autofin, Caja La Sagrada Familia, Caja Morelia Valladolid, Caja Popular Apaseo el Alto, Caja Popular Cortazar, Caja Popular de Ahorros Yanga, Caja Popular La Providencia, Caja Popular Los Huastecas, Caja Popular Los Reyes, Caja Popular Oblatos, Caja Popular Sahuayo, Caja San Nicolás, Caja Santa María del Oro, Caja SMG, Caja Solidaria Cuautitlan, Caja Solidaria Nueva Galicia, Caja Solidaria Sierra de San Juan, Crediclub, Finutil, Inmobiliario, Interacciones, Invex, Libertad, Walmart) agrupa las entidades financieras con menos del 0.01 por ciento de participación individual en el mercado en monto o cuyas operaciones son procesadas en la cámara a través de un tercero.

3/ Se incluyen transacciones internacionales, las cuales representan aproximadamente uno por ciento de la transaccionalidad total.

Fuente: Banco de México con datos reportados al 4T-2021.